ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 93/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal de Assistência Social
solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos: a) Qual
é o horário de funcionamento do Centro POP e Casa de Passagem? Especificar. b) Quantos profissionais
o  município  possui  para  atuar  no  Centro  POP  e  Casa  de  Passagem  no  período  noturno?  Informar
quantos e em quais funções e justificar. c) Como é organizada a escala de trabalho dos profissionais do
período noturno que atuam no Centro Pop e Casa de Passagem? Especificar. d) Existe algum critério
adotado para que as profissionais mulheres não fiquem sozinhas no Centro POP e Casa de Passagem,
especialmente no período noturno? Justificar. e) O quantitativo de profissionais para atuar no Centro POP
e Casa de Passagem é suficiente para demanda? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de reivindicação dos munícipes que estão preocupados com a segurança das profissionais que
atuam no Centro POP e Casa de Passagem, especialmente no período noturno.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos